

در دفاع مقدس، نقش پشت جبهه به قدر جبهه اهمیت داشت. برخی با حمایت‌های فرهنگی و تبلیغاتی دائم مشغول خنثی‌سازی عملیات روانی دشمن بودند، از شعر و شعار و پذیرایی از جنگ‌زده‌ها، تا ماندن مردم شهرها زیر موشک‌باران دشمن.

(۱۳۹۹/۶/۳۱)

www.basirat.ir

### ▼ حرف روز

### بر سر دو راهی

در ورای معضلات اقتصادی که دامن‌گیر جامعه شده و دغدغهای که برای اکثریت مردم ایجاد کرده است، راهکارهایی برای چگونگی عبور از وضعیت کنونی، مطرح است. یکی از مهم‌ترین راهکارها تغییر دولت و خط و مشی است که بیش از هفت سال در سیاست خارجی در پیش گرفته شده و سرانجامی چنین برای اقتصاد کشور رقم زده است.

همین امر موجب شده است تا تحولات انتخابات کشور معطوف به سال ۱۴۰۰ نیز روز به روز پر اهمیت شود و احزاب و گروه‌های سیاسی کشور نیز در این زمینه فعال شوند. جریان‌های سیاسی در تلاشند تا هم خود را سامان بخشند و هم با ارائه برنامه‌ها و گزینه‌های جذاب برای جامعه، هواداران را به شرکت در انتخابات ترغیب کنند و هم وعده تغییر و تحول دهند.

### گزاره‌های تحلیلی

۱- اوضاع خاصی بر اردوگاه اصلاح‌طلبان حاکم است. اصلاح‌طلبان از یکسو میراث‌دار دولت روحانی شده‌اند. دولتی که در نگاه عموم جامعه مسئول اوضاع امروز کشور است! تلاش آنان برای جدایی سبد اردوگاهشان از اعتدالیون مورد قبول افکار عمومی قرار نگرفته است. از طرفی راهکار مشخصی نیز برای خروج از وضعیت کنونی ندارند. حداکثر منتظرند تا انتخابات آبان ماه آمریکا رقم بخورد تا شاید دموکرات‌ها با محوریت بایدن به قدرت برسند و همین را بهانه‌ای برای تداوم سیاست شکست خورده خود قرار دهند!

۲- در مورد چگونگی مواجهه با انتخابات ۱۴۰۰ اختلافات اصلاح‌طلبان بسیار است. برخی از ضرورت حضور حداکثری در انتخابات و تلاش برای کسب قدرت سخن می‌گویند و معتقدند پس از واگذاری مجلس، باید تلاش کرد تا قدرت در دستگاه اجرایی را در اختیار گرفت، وگرنه جریان اصلاح‌طلبی دچار انحلال و فروپاشی خواهد شد. نامه موسوی‌خوینی‌ها و دعوت به حضور حداکثری در انتخابات را در این راستا می‌توان تحلیل کرد.

۳- بخش رادیکال اصلاح‌طلب با رفتارهایی ساختارشکنانه، به نحوی خروج از حاکمیت را در دستور کار خود قرار داده است. اینان معتقدند ماندن در حاکمیت منافع اصلاح‌طلبان را تأمین نخواهد کرد و حضور هفت ساله در قدرت دستاوردی برای‌شان نداشته است. در این مسیر حتی پیشنهادها عجیب هم مطرح می‌شود. برای نمونه عباس عبدی آقای روحانی را دعوت به استعفا و کناره‌گیری می‌کند یا تاج‌زاده از حذف ریاست‌جمهوری و ادغام آن با رهبری سخن می‌گوید!

**نکته راهبردی:** در مقطع فعلی رصد دقیق اوضاع انتخاباتی ضرورت دارد تا احزاب سیاسی با اغواگری و دادن وعده‌های دروغین نتوانند رأی‌های ملت را به جیب بزنند و کسی باید به قدرت برسد که توان حل مشکلات اقتصادی کشور را داشته باشد. (نویسنده: مهدی سعیدی)

### ▼ گزارش روز

### همصدا با بی‌بی‌سی

«ناامن» شدن جامعه برای بدحجابان نکته کلیدی حمله به ائمه جمعه اصفهان و بجنورد در روزهای گذشته بود؛ موضوعی که از اساس صحت نداشت. اما بهانه‌ای شد تا ضد انقلاب خارج‌نشین به همراه برخی از رسانه‌های معلوم‌الحال داخلی به دنبال بهره‌برداری از آن برای اهداف سیاسی خود باشند.

**گزاره‌های خبری:** ۱- سیدمصطفی تاج‌زاده با انتقاد از امام جمعه اصفهان نوشت: «آقای طباطبایی‌نژاد! امام جمعه پرچمدار اتحاد و پیوند دهنده مردم است نه آنکه بین آنان شقاق و دودستگی ایجاد کند و مشوق تعرض گروهی به دسته دیگری شود. فهمیدی چه کردی؟ خواستی از دین دفاع کنی، دینداران را ذلیل کردی! حرف منکر خود را پس بگیر و از ملت ایران عذر بخواه». ۲- «فرونوش امیرشاهی» در بی‌بی‌سی فارسی گفت: «در دهه‌های گذشته صحبت روحانیون منتج به قتل افراد می‌شود. اسید پاشی زنجیره‌ای اصفهان در سال ۱۳۹۳ به خاطر تذکر ائمه جمعه اصفهان صورت گرفت که حتی مشخص نشد چه تعداد از زنان قربانی این امر شدند. نقطه اشتراک این پرونده‌ها این است که احکام سنگینی برای متهمان آن صادر نشده است». ۳- «امیر ناظمی» معاون وزیر ارتباطات درباره اظهارات امام جمعه اصفهان پیرامون لزوم «ناامن» شدن جامعه برای بدحجابان نوشت: «منظور امام جمعه اصفهان از ناامنی چیست و صراحتاً اعلام کنند مشمول اسیدپاشی نیست!»

**گزاره‌های تحلیلی:** ۱- «حجاب» جزء قوانین جمهوری اسلامی است و همگان باید به آن احترام بگذارند. با این حال برخورد با متخلفان در این موضوع بر عهده مسئولان امر بوده و برخورد شخصی قابل قبول نیست که این موضوع مورد تأیید ائمه جمعه نیز هست. ۲- افراد و رسانه‌های مخالف حجاب، اظهارات ائمه جمعه را بهانه‌ای برای حمله به اصل حجاب و موضوع امر به معروف و نهی از منکر قرار داده‌اند، درحالی که تحلیل آنها بر اساس مقدمه کذب شکل گرفت و همان طور که در بیانیه امام جمعه اصفهان نیز آمده است: «برداشت غلط از این مصداق و ایجاد ذهنیت ناصواب برخی از رسانه‌ها باعث شد تا با تقطیع صحبت‌ها، دروغ‌پردازی و القای مطالب خودساخته، افکار عمومی را از موضوعات و مشکلات اصلی کشور منحرف نمایند». ۳- جریان سیاسی اصلاحات به جای آنکه پاسخگوی شرایط فعلی و شکست دیدگاه‌های دولت در امر کشورداری باشد، با هم‌صدایی ضد انقلاب خارج‌نشین و فضا سازی رسانه‌ای تلاش می‌کند ذهن جامعه را از اصل موضوع منحرف کند و خود را در جایگاه شاکی قرار دهد. (نویسنده: فرهاد کوچک‌زاده)

### ▼ خبر ویژه ایران در آستانه بهره‌برداری از ابر پروژه نفتی غرب کارون

فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء(ص) اعلام کرد: «با نزدیک شدن به زمان بهره‌برداری از ابر پروژه نفتی غرب کارون، رکورد شرکت توتال در صنعت نفت کشورمان به دست متخصصان قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء(ص) شکسته شد. این پروژه در راستای تحقق دستور رهبر معظم انقلاب در جریان بازدید از پارس جنوبی در سال‌های گذشته وارد مرحله اجرایی شده است و ایشان با اشاره به فلرهای روشن در این منطقه، از مسئولان وزارت نفت خواسته بودند که این مشعل‌ها هرچه زودتر خاموش شود تا هم آلودگی زیست‌محیطی ایجاد نشود و هم بتوان از این گاز که سوزانده می‌شود، استفاده بهینه کرد.» شرکت توتال در یکی از پروژه‌های قبلی خود در جنوب کشور، به رکورد ۳ درصد پیشرفت فیزیکی در ماه رسیده بود و تا سال‌ها، برخی از این موضوع، به عنوان کیفیت و سرعت عمل این شرکت بدعهد اروپایی یاد می‌کردند. اما سرعت عمل قرارگاه سپاه با وجود تحریم‌های ظالمانه در یک ابر پروژه نفتی با ۳/۵ درصد پیشرفت فیزیکی ماهانه، رکورد جدیدی در صنعت نفت کشورمان ثبت کرد.